Nuper quidem universum hominum genus sequitur duntaxat libros habet, quod testatur etiam Photius. Sed quoniam ad calcem horum librorum Eusebius tria subjunxerat opuscula, orationem scilicet imperatoris Constantini ad conventum sanctorum, descriptionem martyrii Hierosolymitanum cum donariis illic a Constantino dedicatis, & panegyricum dictum in tricennialibus Constantini: hinc factum est ut appendix ista pro libro quinto a quibusdam acciperetur. Sane index capitum qui præfixus est orationi Constantini ad sanctos, in Fuketiano codice hunc habet titulum, χεφάλαια τοῦ πέμπτου λόγου. In Regio autem exemplari prætermisssis capitum indicibus, hic titulus ad latius ascriptus est, licet paulo recentiore manu, Ἀρχὴ τοῦ σ' βιβλίου.

(4) Recte observatum est hoc proœmium ad finein usque capitis 41 continuari, siquidem inde a cap. 42 demum narratio ipsa capiat initium. Εοιτ. PATR.

cunda ac tertia magni imperatoris nostri decennalia certis temporum spatiis redeuntia festivitatibus et conviviis celebravit. Nos quoque ipsi nuper eumdem victorem ac triumphatorem cœtu famulorum Dei circumseptum, laudatione in ejus vicennialibus dicta venerati sumus. Sed et tricennalium orationum coronas ei texentes, nuper in ipso palatio-sacrum ejus caput redimivimus. Verum nunc anceps animi hæreo, cupiens quidem aliquid more solito proferre, sed quo me verlam, prorsus ignarus, inusitatæ rei spectaculo percussus. Nam quoconque mentis oculos intendo, sive ad ortum solis, sive ad occasum, seu universum terrarum orbem, seu cœlum ipsum circumspicio, beatissimum principem ubique præsentem intueor. Ac liberos quidem ejus quasi nova quædam lumina, terrarum ambitus omnes paternis radiis implere animadverto, illumineque ipsum auctoritate ac potentia etiamnun viventem, resque humanas multo præstantius ac potenter moderantem; quippe qui filiorum successione diffusus sit atque amplificatus. Qui prius quidem honore Cæsarum affecti fuerant: nunc vero totum patrem induit, ob eximiam religionis virtutem imperatores et Augusti renuntiati sunt, cuncta patris ornamenta præ se ferentes.

406 Adhuc proæmium.

Cumque eum qui paulo ante in mortali corpore cœrebatur et nobiscum una versabatur, admirabili quædam ratione etiam post obitum, quo tempore natura quidquid superfluum est, tanquam alienum refusat, iisdem regiis ædibus et honoribus ac laudationibus frui video, incredibili admiratione percellor. Jam vero cum ad ipsos usque cœli fornicis mentis mee aciem extendi, atque illuc beatissimum ejus animam cum ipso Deo versari cogito, terrestri quidem ac mortali integumento liberatam, circumdataam vero splendidissimæ lucis stola: eamque non jam brevi temporis curriculo in his caducis sedibus voluntari, sed corona